CAPUT

CAPUT IX.

Ad providentiæ divinæ rationes quodammodo pertinebat, de prostrata veterum Prutenorum Idololatria, quasi Trophæum super Tiliam Marianam statui.

Fuit is, & est Sapientiæ ac Providentiæ divinæ mos, & quidam quasi genius aut indoles; ut ruinis ipsis sarciat ac restauret universa: & non tam nova condere, quàm, aut vetera ad meliorem revocare formam, aut novis quasi coloribus illustrare videatur. Ob eam causam (labet enim S. Gregorium Nazianz. de hoc argumento (a) differentem audire) Veteri Novam substitutum est; ac pro unaquaque rerum nostrarum, unaquæq; res eius, qui nobis sublimior est, repensa: novumq; mysterium factum est illa, quæ per benignitatem contigit circa eum, qui per inobedientiam cecidit, dispensatio. Idcirco generatio & Virgo; idcirco præsepium & Bethleem. Generatio propter effictionem; Virgo, propter mulierem; Bethleem propter Eden; præsepium propter Paradisum. Sicut igitur hominem, qui non erat, condidit Deus; ita hominem, qui per peccatum miserimè perierat, restauravit Homo-Deus: & sicut homo per fructum Arboris ceciderat; ita per fructum Arboris, cum cecidisset, fortunatissimè erectus restitutusque est. Qua de re, lacrum præana, non sine gaudio, universa Ecclesia ita modulatur; (b)

*De parentis protoplasti
Fraude factor condolens,
Quando pomi noxialis
In necem morsu rixit
Ipse lignum tunc notavit,*

(a) orat. I., (b) in Hymno de Passione.

Damno

Damna ligni ut solveret
 Hoc opus nostræ salutis
 Ordo depoposcerat;
 Multiformis proditoris
 Ars ut artem falleret;
 Et medelam ferret inde
 Hostis, unde laferat.

Jam abunde spectavimus, quantopere veteres
 Prussiarum incolas, vetus ille ab Orco proditor, per ligna
 & arbores dementârit; qui omnem vanissimorum
 idolorum cultum in arboribus fundârat; addecebat
 proinde sapientiam ac providentiam divinam ut ve-
 ram religionem, & cultum sibi debitum, per Arbo-
 rem in Prussia erigeret: & de Idololatricis Prussiarum
 quercubus, super tiliam, in Prussia itidem sitam, tri-
 umpharet. Unde hic quoque locum habeat, quod de
 Triumpho per lignum sanctę Crucis peracto, eadem
 Christi Ecclesia sibi gratulatur, & divino numini
 gratias agit (*) quod, salutem humani generis in ligno
 Crucis constituerit; ut, unde mors oriebatur, inde vitare-
 surgeret; & qui in ligno vincebat, in ligno quoque vincere-
 tur. Oriebatur profectò in Prussia, è ligno mors;
 quando omnis veterum Prussorum Idololatria (quæ
 quidem nulla præsentior esse potest humano generi
 mors) in arboribus sita, majores ac firmiores in ani-
 mis mortalium, quàm illæ ipsæ arbores in terra, uti
 spectavimus, radices egerat; addecebat proinde, ut
 per Arborem quoque vita resurgeret; & depressa
 idolorum superstitione, orthodoxa per Tiliam Ma-
 rianam religio atque pietas, firmissimas in animis
 eorum

(*) in Prefat. de Cruce.

eorundem mortalium radices ageret. Quoniam verò mors, per arbores oriebatur, idcirco per easdem arbores, idem ille proditor, in ligno vincebat; & insolentissimos, super illas Quercus, non tam de DEO, quàm de miseris mortalibus, triumphos agitabat; par omnino videbatur, ut etiam in ligno vinceretur; & per Tiliam Marianam, tam de Idololatria, quàm de Idololatriæ ita fædæ authore, Trophæa statuerentur. Non desunt (uti Hennebergerus (a) testis est) qui Prussiam, cum Palæstina seu Terra sancta, comparari posse censuerint; tum ex eo, quòd, uti Palæstina in duodecim tribus, juxta numerum filiorum Israël, ita Prussia, juxta numerum totidem filiorum Wideduti Regis in duodecim provincias divisa sit; tum multò etiam magis ex eo, quòd, uti Palæstina, ita etiam Prussia, ob mellis, butyri, & lactis, omniumque frumentorum ac rerum copiam atque ubertatem, *Terra melle, & lacte fluens*, ad mentem vel phrasin S. Scripturæ, dici potuerit; uti quidem olim eadem de causa Germanis, regio adipis seu abdominis, vulgo *Schmârgrub* dicta fuit: fortasse etiam non deerunt, qui vel ob fluminum, fontium, & lacuum copiam tantam, quantam alibi vix inveniant (ita ut lacus, quorum minimus quatuor mansos, sive millia jugerum sedecim amplitudine suâ complectatur) bis mille/triginta septem numerentur) cum Pentapoli (quæ, ut sacræ literæ (b) memorant, *universa irrigabatur, priusquam subverteret Dominus Sodomam & Gomorram, sicut Paradisus Domini*) conferri posse censeant: ego, si qua cum Paradiso, etiam terrestri, institui com-

D

para-

(a) in libro de veteribus Prutenis. (b) Gen. 13.10.

paratio potest, non aliò, quàm ad Lindam Marianam respexerim, quæ quasi *Lignum vite*, in medio, ut videtur, Paradisi istius posita, ad totius provinciarum, quin & aliarum quoque gentium salutem, uberri-
 mos, tot jam seculis, fructus profert. Quod enim de ipsa Deipara Virgine Concilium Ephesinum (a) dixit, dici etiam de Linda Mariana quadantenus potest. *Maria in unum nos coëgit. Hæc impollutus, & purus ille impolluta Virginitatis Thesaurus, decusq; & ornamentum: hæc spiritalis secundi Adami Paradisus.* Et quantos, quæso, cuneos mortalium in unum apud Lindam suam tories cogit? & cui non aut impollutum Virginitatis thesaurum, aut spiritalem secundi Adami Paradisum aperit? ut proinde illud quoque Damasceni (b) locum hîc habeat; *Hodierno die Eden, spiritalem novi Adami Paradisum, suscepit; in quo condemnatio abrogata; in quo Lignum vite constitum, in quo nuditas nostra contacta est: Quin & illud Ecclesiæ Græcæ in Menæis 3. Januarii. Tu, ô undique immaculata, tanquam lignum vite, Christum germinasti, qui omnibus ad vitam aperuit aditum (c) Denique & illud Canticorum (d) *Emissiones tue paradisus.* De quo quidem Emissionum Paradiso Rupertum intra (e) audiemus Philosophantem.*

CAPUT

(a) cap. 7. (b) Orat. 2. de Dormitione B. V. (c) *ὅτι γὰρ πανάμωμε, ὡς ζωῆς τὸ ξύλον, Χριστὸν ἐξήγαγας, τοῖς ἅπασιν τὰς εἰσόδους τῆς ζωῆς πᾶσι γνωρίσθησα.* (d) cap. 4. 13. *corre*
 (e) lib. 1. cap. 26. *sub finem.*

CAPUT X.

Ad eandem providentiæ divinæ rationes videtur pertinuisse, ut Ecclesia Christi in Prussia recens plantata, per Deiparam, & sacram ipsi Lindam fovetur ac propagaretur.

POSTEAQUAM Christus Dominus, Ecclesiam per se, discipulosque suos in terris plantatam, deserere, & decurso peregrinationis suæ stadio, cælis sese redere, ad dexteram Patris æterni confessurus, necesse quodammodo habuit; mirum videri poterat, quid ita Deiparam Matrem suam, in eodem peregrinationis terrenæ stadio reliquerit! longè enim verò dignissima, & jam olim merita illa erat, ut illos à morte resurgentium, Matth. 27. 53. & triumphali pompâ simul cum Christo ascendendum cuneos, Psalm 67. 19. non comitaretur modò, verùm & longissimo anteverteret intervallo. Verùm eæ tum caritatis, tum providentiæ divinæ erant rationes, ut Filio recens plantatam in terris Ecclesiam deserente, Mater necdum desereret; quin imò vicariam quodatenus operam navando, teneras, & vixdum fixas humi plantas, solidaret. Apostoli (inquit ad veterum Patrum mentem in Historia Deiparæ Christophorus de Castro cap. 18.) *Feliciter secum actum existimabant, omnes, quòd Jesu ad dexteram Patris confidente, Mater eius in terris superstes remaneret; cuius precibus germinans promoveretur Ecclesia, consiliis juvaretur, ac denique documentis erudiretur.* Et S. Brigitta in sermone Angelico cap. 19. *Ascendente Filio ad suum Regnum, Virgo MARIA in hoc mundo ad bonorum consolationem & errantium correctionem, remanere permessa est. Erat enim Magistra Apostolorum, confortatrix Martyrum, Doctrix Confesso-*

rum, clarissimum speculum Virginum, consolatrix Viduarum, in coniugio viventium saluberrima monitrix, atque omnium in fide Catholica perfectissima roboratrix. Apostolis namque ad se venientibus, omnia, quae de suo Filio perfecte non noverant, revelabat, & rationabiliter declarabat. Et longè antè Euleb Emissenus, vel alius sub hoc nomine, lerm. 2. Omnia verba haec in corde suo ideo conferebat, nobisq; conservabat, & memoria mandabat, ut postea ipsa docente, ipsa narrante, & nuntiante scriberentur, & in universo mundo predicarentur, cunctisq; nationibus nuntiarentur. Ab ipsa haec Apostoli audierunt, & ipsa dictante scripserunt, nobisq; legenda mandaverunt. Nam uti S. Ernestus primus Pragensium Archiep. cap. 14. sui Marialis scribit, Mariae omnium Sanctorum humillima, multò meliori modo quàm Paulo, data est gratia, & angelizare investigabiles divitias gratiae Christi; & illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi saeculi in DEO: ut innotescat Principibus & Potestatibus in caelestibus, per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. Denique non desunt è lectariis, qui eam Deiparae laudem haud negent. In Chronico Carionis, per Melancthonem & Peucerum aucto, ad XLIII. Christi Annum, cum de morte Deiparae memorant: Fuit, inquit, & vidit initia Ecclesia eius temporis, multa ingenita miracula & supplicia Sanctorum; & consiliis suis rexit apostolos. Sed & ipsi Apostoli ceterique Discipuli omnes, eam Deiparae, ex huius vitae statione decedenti, unâ voce laudem tribuerunt, si quidem fides Ecclesiae Graecae tribuenda est; & quidni, nisi ab improbis & perfidis, tribuatur? Sic enim in Mem

(a) ipse

(a) ipsam Deiparam alloquuntur. Aderant inter Discipulos, Dionysius Areopagita, Hierotheus quoque ac Timotheus, uti Antistites intelligentiâ rerum divinarum illustres. Hi omnes Virginem ad hunc modum allocuti sunt. Te, ô Domina, in hoc mundo degentem, non secus, atque ipsum Dominum & Magistrum nostrum, intuentes, solatio & gaudio effuebamus. Quod si patrocinium DEIPARÆ, tantopere fuit utile, ut necessarium videri posset universæ Christi Ecclesiæ, quid ni & recens in Prussia fundata? præsertim, cum DEIPARÆ ope, per Marianos Theutonici Ordinis Milites potissimum esset plantata? Ergo, cum aliis pluribus in Prussia locis, tum verò apud Lindam Marianam, quasi quoddam gratiarum Tribunal Deipara fixit; quò omnibus latè pateret aditus; & tantum inde quisque caperet beneficiorum, quantum ad sua, vel potius DEIPARÆ que vota laxasset animorum sinum. Si enim perinde prompti parati que ad capiendum essent animorum nostrorum sinus, atque effusæ sunt ad largiendum benignissimi in nos Numinis manus, nusquam tot modis ac viis, quibus DEI in nos beneficia redundant, esset opus. Verum enim verò, ut ii, quibus palatum, vitio aliquo obbruit, variis ad excitandam orexin condimentis cupediis que opus habent; ita nobis ad accendenda rerum divinarum vota, laxandos que ad beneficia sinus, opus est aliquo bonorum irritamento. S. Salvianus lib. 2. ad Eccles. Cathol. *Extendit Deus super spes nostras, munera sua; & quod est maximum ac rarissimum, dona illius etiam tua vota*

D 3

ta vi-

(a) σὲ, θεοποινα, μένσσαν ἐν τῷ κόσμῳ, ὡς αὐτὸν τὸν θεὸν τὴν ἡμῶν καὶ διδασκαλὸν βλέποντες προσημύμεθα.

ta vicerunt. Et Basilii Seleuciae orat. 2. Parturiens beneficentia sua munera & habere clausum penes se thesaurum impotens, non est contentus prioribus, neque rebus antè dilargitis sua dona circumscribit. Quod cum per se facere posset, plerumque per Sanctos, ac potissimum per B. V. facit, juxta illud Cant. 5. *Manus eius tornaciles*, sive, ut alii legunt: *Manus eius sphaera caelestes*: quia per caelites, non secus ac per sphaeras caelestes donorum suorum influxus effundit, maxime per B. V. quia, ut S. Anastasius Synaita lib. 3. Hexam. ait, *versatus est Christus cum proprio orbe, nempe cum MARIA*. Placuit igitur supremo Numini ad orexin rerum divinarum in mortalibus identidem excitandam, loca certa beneficiis divinis illustria, eorundem oculis objicere; ut eorum locorum, beneficiorumque in iis divinitus concessorum, fulgor, primum quidem oculorum, tum verò intimam animorum perstringeret aciem mortalesque cognoscerent, quò, & ad averruncandos corporis animique morbos, & ad postulanda cumulatissimeque haurienda, Divinae liberalitatis beneficia sese reciperent. Quo autem consilio, vel potius, quâ causa, hoc aliove potius loco istos liberalitatis beneficentiaeque suae aperiat fontes, quis vel divinando edisserat? *Ubique quidem Deus est*, inquit, more suo gravissimè sapientissimeque D. Augustinus (a) & nullo continetur, vel includitur loco; verumtamen ad ista, qua hominibus visibilibus nota sunt, quis potest consilium eius perscrutari, quare in aliis locis haec miracula fiant, in aliis locis non fiant? Multis enim notissima est sanctitas loci, ubi B. Felicis Nolensis corpus conditum est; qui

(a) Epist. 137.

voluit, ut pergerent, quia inde vobis facilius fideliusq; scri-
 bi potest, quidquid in aliquo eorum fuerit divinitus propa-
 larum. Nam & nos novimus Mediolani, apud memoriam
 Sanctorum, ubi mirabiliter & terribiliter Damones con-
 fitentur, furem quendam, qui ad eum locum venerat, ut
 falsum iurando deciperet, compulsus fuisse confiteri fur-
 tum, & quod abstulerat, reddere. Nunquid non & Africa
 sanctorum Martyrum corporibus plena est? Et tamen nus-
 quam hic scimus talia fieri. Sicut enim, quod Apostolus di-
 cit, non omnes Sancti habent dona curationum, nec om-
 nes habent dyudicationem spirituum; ita nec in omnibus
 Memoriis Sanctorum ista fieri voluit, qui dividit propria
 unicuiq; prout vult. Sicut igitur in confesso est, nulli
 aut loco aut rei creatæ divinam obstringi sive po-
 tentiam, sive beneficentiam (neque tamen prohibe-
 ri, quo minus certis sive sanctis cælitibusque suis, sive
 etiam locis ab se delectis, certas quasi addicat bene-
 faciendi opitulandique facultates) ita pariter, hoc
 etiam (uti Cottonus (a) inquit) concedi oportet, ibi esse
 DEI beneficia & caelestia dona quærenda, ubi illa benignè
 ostentat; & ubi magnificentius, sua fontes humanitatis &
 liberalitatis aperit: idque sine ullo metu erroris atque
 fraudis; cum ea loca, aut calites honorantur, quos ipse
 Deus suis muneribus & favore insigniter cohone-
 stat.

D 4

CAPUT

(a) lib. 1. instit. cap. 24.

CAPUT XI.

Deipara Virgo, eodem fere tempore, Catholicam religionem, ex Oriente, tum in alias Occidentis Provincias, tum in Prussiam quoque translata, per suam Lindam Marianam, aliq̄. sibi sacra loca fovet, ac singulariter provehit.

Solenne omni ævo fuit, & est, supremo Numini illud Ecclesiastici (a) plus quàm politicum axioma: Regnum à gente in gentem transfert, propter iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diversos dolos. Spectari hoc potuit, tum in tot, & tantis seculi hujus regnis; tum in ipsa quoque, quæ DEI regnum est, Ecclesia. Quoties hoc Regnum, vel intra novi fæderis ætates translatum? Quoties illud Matthæi (b) non tam verbo, quàm ipsâ re ingeminatum: *Auferetur à vobis Regnū DEI, & dabitur genti, facienti fructus ejus?* Quoties, ut disertissimi, inter Judæos, Philonis utar verbis: *Verbum DEI chorus duxit, & adhuc ducit?* Ecce iste venit (decer enim translatos hosce, ab extremis Orientis finibus, in Prussiam usq; chorus, in divino Salomonis dramate (c) quasi ob oculos nobis positos admirari). Ecce, inquã, *iste venit, saliens in Montibus, transfiliens Colles!* venit profectò, *saliens in montibus*, quando per tot, ac tantas Orientis Ecclesias, Montium instar, supra fundamentum Apostolorum, Orientaliumque Doctorum ac Parrum, in sublime erectas, per tot secula triumphabat: venit postmodum *transfiliens Colles*, quando plerasque earundem Ecclesiam (quæ per hæreses & schismata, nusquam uberius, quàm in Oriente semper provenientia, è Montibus in Colles

(a) cap. 10. (b) cap. 21. 42. (c) Cant. 2. 6.

detumuerunt) *transiit*; & Regnum DEI, inde ablatum, dedit genti facienti *fractus eius*. Factum id, tum anterioribus ex parte temporibus; tum verò maximè duodecimo *Æræ Christianæ* seculo, quando ob *pervicacissimum Photii*, aliorumque *Græcorum*, jam quaterdecies ab inito cum Ecclesia Romana consensu concordiaque resiliendum, *scdissima schismata*, sive ob *innexas inclusasque schismati iniustitias, & iniurias, & contumelias, & diversos dolos*, tum contra omnes *Latinæ Ecclesiæ Ordines*, tum, vel maximè, contra *Pontificem Romanum*, vanissimè confutos, *Orthodoxa in Oriente Ecclesia*, per succrescens imperium *Sarracenorum*, aut penitus extincta est, aut extinctæ similis videri potuit. Tamen enim variis, cum cæterorum barbarorum, tum eorundem *Sarracenorum* cladibus, *Ecclesia Imperiumque Orientis*, fuit anterioribus temporibus attritum, utcunque tamen aliquandiu stetit; præsertim *Regum ac Principum Occidentis* suffultum armis, & *Gothofredi Lotharingi* aliorumque *Jerosolymæ Regum* (qui sub *M. xx. Christi Annum*, *Jerosolyma, Palæstinamque* recèpere, uti testis oculatus *Gulielmus Tyri Archiepiscopus* (a) memorat) viribus ac virtute firmatum. At ubi etiam tum, *iniustitia, & iniuria, & contumelia, & diversi doli*, exundârunt; & secundùm cæteras *Christianorum arces*, ultima quoque *Ptolemais*, vulgo *Acon* (quæ postremum *Christianis* receptum apud *Phænicem* dederat) per deditioem in manus barbarorum venit, translatum est de gente *Orientis*, ad extremam propè *Occidentis* in *Prussia* gentem, **DEI**

D 5

Re-

(a) lib. 3.

Regnum. Mariani enim Milites Ordinis Theutonici, qui & toto illo Belli sacri tempore, maximum rei Christianæ momentum attulerant, & postremi deinceps Ptolemaida fortissimè defenderant, occupatâ tandem à barbaris urbe, primùm Venetias, deinde in Germaniam, aliasque Europæ Provincias & Regna ac denique in Prussiam, uti memoravimus, transgressi, Religionem, & Ecclesiam Christianam secum in Prussiam traduxerunt. Quoniam verò iisdem temporibus, præter institutos, à S. Dominico, & S. Francisco, aliisque quibusdam, Regularium Ordines (qui Ecclesiam occidentalem totumque ad eò orbem, uti vel unicus S. Dominicus in catello facem præferente per visionem divinam præfiguratus docuit, illustrârunt) ad fundandas vel stabiliendas in Occidente Ecclesias, pluribus locis sacra Deiparæ loca atque Ædes, coruscare miraculis ac beneficiis divinis cæperunt; ne quid ea ex parte, plantatæ apud Prutenos Ecclesiæ deesset, abunde succursum est per Lindam Marianam; è qua, cum Deiparæ Virginis cultu ac veneratione, Religio Christiana, miraculis inclarescere, proindeque & per universam Prussiam latissimè diffundi cæpit. *Miracula enim sunt introitus ad fidem, uti præclare (a) asseruit D. Augustinus: qui etiam (b) contra Epist. Manich. non dubitavit scribere, Catholica Ecclesia auctoritatem Miraculis esse inchoatam, vetustate fundatam: & alibi (c) palàm ait, Culmen auctoritatis obtinuisse Ecclesiam Catholicam; Hereticis Miraculorum maiestate damnatis.* Et lanè, par
omni-

(a) lib. 9. Confess. (b) cap. 4. (c) lib. de utilit. credendi cap. 17.

omnino videbatur, ut novellæ apud Prutenos Ecclesiæ, vixdum fixæ radices; illo Miraculorum beneficiorumque divinorum imbre rigarentur; cum is eo ipso tempore, Ecclesiis per Italiam, Hispaniam, aliasque orbis Christiani Provincias, uberrimè afflueret. Sub illud enim tempus, Anno circiter M. CXC. (ut ex Illyricis Annalibus Turfelinus (a) memorat, Domus Lauretana, haud dubio Angelorum ministerio, inde usque à Galilæa, mirum dictu audituque! per ingentes terrarum marisque tractus (quippe id spacium patet amplius vicies centena passuum millia) in Dalmatiam primùm, paulò verò post in Italia aliquot subinde locis confedit, quoad demum Laureti apud Picenos, summo Ecclesiæ Occidentalis, totiusque Europæ bono, stabilem fixit sedem. Subidem quoque tempus (quo natalis B. Virginis domus Italiam) Belgium Ædes Divæ Hallensis sacra, Christianam rem, miraculis juxta ac beneficiis ornate incepit. Nam cum S. Elisabeth Andree Regis Hungariæ (qui Anno M. C. C. II. Lipsio teste (c) vixit) filia, filia itidem suæ Sophiæ è Ludouico Hassiæ Landgravio susceptæ, Henricoque Brabantia Ducis deinceps nuptæ, inter alia maternæ pietatis munera, statuas aliquot Virginis Deiparæ reliquisset; Sophiæ Machtildem mariti sui sororem, Machtildis verò, sub Annum M. C. C. L. V. II. unâ earum statuarum Hallense Templum apud Hannonios; statuâ verò illâ, aut potiùs per statuam, magna Dei parens, non modo Hannonios, Belgiumque universum, verùm & reliquas Europæ Provincias, plurimis maximisque be-

nefi-

(a) *Hist. Laur. lib. I. cap. 2.* (b) *cap. 2.*

beneficiis donavit, & ad hanc usque diem cumulatè ex eo tempore donat. Quanquam enim ante Annum Domini M. CCCC. pauca literis consignata queratur, quin & indignerit Lipsius (a) *Multa tamen evenisse, vel è tam frequenti Diva Hallensis cultu, quem non nisi beneficiis & miraculis probabile est provocatum*, idem Lipsius opinatur. Adhæc, sub eadem tempora, miraculis & divinis beneficiis (quæ Otho Zilius libris quatuor est complexus) apud Silvaducenses in Belgio, statua B. Virginis rem Christianam singulariter promovit. Licet enim Zilius (b) ante M. CCLXXX. Annum, pauca Divæ Silvaducensis, quæ memoret, invenit miracula, *non tamen desunt*, ut ipse quoque asserit, *qui miraculorum Silvaducensium primordia, Anno Christi 1380. vetustiora existiment*. Sed & apud Francones in Germania, Weyerensis Deiparæ Aedes, in Babebergensi Diæcesi sita, haud procul iisdem temporibus, Germaniam, vicinasque Provincias, quæ miraculis, quæ eximiis in genus humanum beneficiis, illustrare atque ornare est aggressa. Tamen enim Ecclesia illa, jam ante ab Ottone I. Deiparæ extructa, & paulò post ab ejusdem nepote Ottone II. Bimbergensi itidem Episcopo, secundum D. Bernardi obitum, Anno Domini M. CLXXXVIII. Ordini Cisterciensi addicta fuerit, uti Fornerius (c) author est; nihilominus haud satis constat, utrum ipsis fundatæ Ecclesiæ primordiis, an succedentibus temporibus (quando videlicet Ziscano illo Taboritarum aliorumque Hussitarum furore excisa, postliminio fuit restituta) clarescere miraculis occæperit. Denique,